Публичный отчёт  муниципального  общеобразовательного бюджетного учреждения

средней общеобразовательной школы с. Арсланово муниципального района

Кигинский район Республики Башкортостан

за 2014-2015 учебный год

1.Общая характеристика образовательного учреждения.
                  Учредитель школы- Администрация МР Кигинский район РБ

                  Школа расположена в с.Арсланово

                  Юридический адрес: РБ, Кигинский район, с. Арсланово, ул. Кирова, д.1

                  Школа функционирует на основе:

                     - лицензии

                     - свидетельства о государственной аккредитации

                     - Устава школы.

             Номер телефона: 8(34748)34228

2. Характеристика учебно-воспитательного процесса и его организационно-педагогическое обеспечение

 В соответствии с Уставом школа работает в режиме шестидневной рабочей недели  первую смену.
Количество обучающихся – 
1 кл. -11                            5 кл. – 19                          10 кл. - 3
2 кл. -8                           6 кл. – 11                          11 кл. - 8
3 кл. – 6                          7 кл. - 21
4 кл. -7                        8 кл. - 17
                                         9кл. - 11 

Всего - 32                               79                                      122
Число классов – 11. Классов комплектов –10
  3.  Переход на новые образовательные стандарты
	Основные направления
	2014/2015

	1. Количество классов, переходящие на государственные  стандарты второго поколения 
	5

	2. Количество подготовленных учителей к введению государственных стандартов нового поколения
	15

	3. Количество учителей, повышающих квалификацию в соответствии ФГОС
	15


4.Режим работы образовательного учреждения

	                                                                                    Режим работы ОУ:

	пятидневная неделя (1 класс):
	понедельник-пятница:
	с 9.00 до 12.15 

	шестидневная неделя (2-11 классы):
	понедельник-суббота:
	с 9.00 до 14.40

	
	
	

	                                                                                    Организация образовательного процесса

	 
	Начальное общее образование
	Основное общее образование
	Среднее общее образование

	Продолжительность учебной недели:
	1 класс – 5 дней
2-4 класс – 6 дней
	5-9 класс – 6 дней
	10-11 класс – 6 дней

	Продолжительность уроков (мин.)
	1 класс – 35 минут
2-4 класс – 45 минут
	45 минут
	45 минут

	Продолжительность перерывов: минимальная (мин.)
	15 минут
	10 минут
	10 минут

	Продолжительность перерывов: максимальная (мин.)
	20 минут
	20 минут
	20 минут

	Периодичность проведения промежуточной аттестации
(четверть, триместр, полугодие)
	четверть (кроме 1-го класса)
	четверть
	полугодие

	Охват обучающихся в группе продленного дня (общее количество детей для каждой ступени)
	16
	19
	нет


5.Сведения о кадрах образовательного учреждения

                        Обобщенные сведения о составе и квалификации педагогических кадров

	Категории

работников
	Всего
	В том числе, имеющих уровень образования

(количество)
	Соответствие занимаемой должности специальности по диплому
	Курсовая подготовка (повышение квалификации) за последние 5 лет1
	Профессиональная переподготовка (получение дополнительной специальности)

за последние 5 лет

	
	
	высшее
	незаконченное высшее
	среднее специальное среднее
	среднее
	всего
	% от кол-ва
	всего
	% от кол-ва
	всего
	% от кол-ва

	Директор школы
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Заместители директора школы
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Учителя 1-4 классов
	5
	4
	0
	1
	0
	5
	100
	5
	100
	0
	0

	Учителя 5-11 классов (без учета учителей, указанных в следующей строке)
	7
	7
	0
	0
	0
	6
	85,7
	7
	100
	0
	0

	Учителя музыки, ИЗО, черчения, физической культуры, трудового обучения
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	100
	0
	0

	
	Библиотекари (заведующие библиотекой)
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


6. Характеристика образовательных программ, реализуемых в общеобразовательных учреждениях различного вида

	№
	Наименование лицензированных образовательных программ
	Уровень,

направленность
	Нормативный срок освоения
	Начало реализации образовательных программ (по лицензии)
	Отметить 
аккредитованные
образовательные 
программы 
(поставить
 знак +)
	Отметить программы, заявленные на аккредитацию (поставить
 знак +) 

	1.
	Начальное общее образование
	Общеобразовательная


	4 года
	 2011
	+
	 +

	2.
	Основное общее образование
	Общеобразовательная
	5 лет
	 2010
	+
	 +

	3.
	Среднее общее образование
	Общеобразовательная
	2 года
	2013
	+
	+


7.Изучение иностранных языков

	Иностранный язык
	Начальная школа
	Основная школа
	Средняя школа

	Английский язык
	        +
	        +
	       +


8. Обеспеченность ОУ учебной, учебно-методической и художественной литературой в 2014/15 учебном году
 
	Библиотечный фонд ОУ
	2014/2015 учебный год

	Количество художественной литературы
	100

	Количество методической литературы 
	50

	Количество учебников, используемых в образовательном процессе (без учета списанных)
	250

	Количество электронных учебников, используемых в образовательном процессе
	3


 
9.Компьютерное обеспечение  
Всего компьютеров в ОУ_19
Из них используются в учебном процессе_19
Наличие кабинетов, оборудованных вычислительной техникой и персональными компьютерами (по каждому классу, если их несколько):
-площадь кабинета 33,3 м2, 
-количество компьютеров – 6, 
6 кабинетов (по 1 компьютеру)
- количество интерактивных досок _1
- количество мультимедийных проекторов _1.
Наличие медиатеки (да/нет): да
При наличии медиатеки: количество компьютеров в медиатеке 1
имеется ли выход в Интернет (да/нет):_да
наличие локальной сети (да/нет):_да
наличие сайта (да/нет):_да
 10. Обеспечение учебным оборудованием
 Наличие необходимого учебного оборудования, приборов, инструментов и т.д. 
	 Помещения, используемые в образовательном процессе
	Уровень обеспеченности в процентном соотношении от требуемого количества

	кабинет физики
	70 %

	кабинет химии
	70 %

	кабинет биологии
	70 %

	мастерские
	100 %

	спортивный зал
	100 %


 
11. Наличие и использование пришкольного участка
 
	полное ограждение территории ОУ
	 +

	баскетбольная площадка
	+

	волейбольная площадка
	+

	легкоатлетическая площадка
	+

	другие спортивные сооружения
	 +

	зеленая зона
	+

	огород
	 +

	опытный участок
	 +


 12.Участие педагогов учреждения в профессиональных педагогических конкурсах.

	
	
	
	
	
	

	Год
	Ф.И.О.
	Занимаемая должность
	Тема
	Район, город
	Результат

	2015
	Гафарова Г.Р.
	Учитель 
	Учитель года 
	район
	Победитель 


  13. Победители районных конкурсов и олимпиад в  2014-2015  уч.г.
Результаты олимпиад:

	Предмет, класс 
	Победители олимпиад

	
	1
	2
	3

	Математика, 8
	1
	
	

	Русская литература, 8
	
	
	1

	Физика ,8
	1
	
	

	Русский язык,4
	
	
	1

	Башкирский язык, 4
	
	
	1


14.Результаты конкурсов:

	Районный конкурс «Моя голубая планета»
	Гатауллина Айгуль
	I
	Фатихова Р.В.

	Районный конкурс «Природа моего края»
	Нуриахметов Байрас
	II

	Фатихова Р.В.

	Районный конкурс «Природа моего края»
	Миндиярова Фидалия
	III

	Фатихова Р.В.

	Всероссийский конкурс «Сделай меня счастливым»
	Гатауллина Зиля
	Диплом участника
	

	 Районный конкурс «Ыласынташ бөркөтө»
	
	1
	Юмагужина М.С.

	Районный конкурс « Безопасное колесо»
	
	3
	Идрисов И.А.

	Районный конкурс « Мы за ЗОЖ»
	
	3
	Юмагужина Р.С.

	Районный конкурс « Кулинарный поединок»
	
	3
	Юмагужина Р.С.

	Районный конкурс « МЧС 25 лет»
	
	1
	Фахретдинов В.В.

	Антинаркотическая работа
	
	3
	Юмагужина Р.С.


.
15. Сведения о родителях (законных представителях) обучающихся 
	Качественный состав:
	Количество семей
	Процент

	полных семей
	75
	81,5

	неполных семей
	13
	14

	опекаемых семей
	7
	7,5

	многодетных
	19
	20,52

	Характеристика семей:
	Количество семей
	Процент

	малообеспеченных
	45
	48,6

	неблагополучных
	2
	2,16

	пострадавших от чернобыльской аварии
	                                      0
	0

	семей из числа беженцев
	0
	0

	Социальный состав родителей:
	Количество семей
	Процент

	рабочие
	43
	25,7

	служащие
	20
	11,8

	военнослужащие
	—
	0

	предприниматели
	4
	2,36

	пенсионеры
	8
	4,72

	безработные
	92
	54,2

	Образовательный уровень родителей
	Количество семей
	Процент

	с высшим образованием
	16
	9,4

	со средним специальным
	87
	51,3

	со средним
	64
	37,7


 16.Сопоставление результатов государственной (итоговой) аттестации и результатов государственной (итоговой) аттестации в новой форме выпускников 9-х классов  общеобразовательного учреждения
	 Учебный год
	Формы аттестации
	Количество выпускников
	Количество участников по русскому языку
	Русский язык
	Уровень обученности 
	Качество знаний
	Количество участников по математике
	Математика
	Уровень обученности 
	Качество знаний

	
	
	
	
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»
	
	
	
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»
	
	

	2011-2012
	Итоговые оценки
	9
	9
	0
	6
	2
	1
	43
	27
	9
	0
	6
	2
	1
	43
	27

	
	Оценки, полученные за ГИА
	9
	9
	0
	3
	5
	1
	65,7
	66,6
	9
	0
	6
	3
	0
	45,6
	49,9

	2012-2013


	Итоговые оценки
	15
	15
	0
	9
	6
	0
	47,2
	39,9
	15
	15
	9
	3
	3
	54,4
	39,9

	
	Оценки, полученные за ГИА
	15
	15
	0
	12
	3
	0
	41,6
	19,9
	15
	15
	3
	11
	1
	60,8
	79,9

	2013-2014


	Итоговые оценки
	10
	10
	0
	8
	2
	0
	41,6
	22,2
	10
	0
	5
	5
	0
	55,5
	55,5

	
	Оценки, полученные за ГИА
	10*
	10
	0
	9
	1
	0
	43
	11
	10
	0
	7
	3
	0
	49,3
	33,3

	2014-2015
	Итоговые оценки
	11
	11
	0
	4
	7
	0
	53,8
	63,6
	11
	0
	5
	6
	0
	51,2
	54,5

	
	Оценки, полученные за ГИА
	11
	11
	0
	8
	2
	1
	46,9
	27,3
	11
	0
	10
	1
	0
	38,5
	9


Сопоставление результатов государственной (итоговой) аттестации и результатов государственной (итоговой) аттестации в новой форме выпускников 11-х классов  общеобразовательного учреждения
	 Учебный год
	Формы аттестации
	Количество выпускников
	Количество участников по русскому языку
	Русский язык
	Средний балл ЕГЭ 
	Количество участников по математике
	Математика
	Средний балл ЕГЭ

	
	
	
	
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»
	
	
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»
	

	2011-2012
	Итоговые оценки
	5*
	4
	0
	3
	1
	1
	50
	4
	0
	4
	0
	1
	49

	2012-2013


	Итоговые оценки
	10
	10
	0
	3
	3
	4
	59,9
	10
	0
	3
	3
	4
	51,8

	2013-2014


	Итоговые оценки
	5
	5
	0
	3
	2
	0
	42,4
	5
	0
	3
	2
	0
	26,4

	2014-2015
	Итоговые оценки
	11
	11
	0
	0
	4
	4
	46
	11
	0
	2
	6
	0
	0


В этом году обучающиеся сдали базовый уровень по математике, 6 участников профильного уровня не смогли набрать соответствующие баллы.
 17.  Уровень сдачи ЕГЭ выпускниками 11 класса
	                          Предмет
	ЕГЭ по школе

	Русский язык
	46

	Биология
	33

	Литература
	43

	География
	54

	Физика
	32

	Обществознание
	43


Наблюдается снижение качества и несоответствия результатов контрольных срезов с результатами экзаменов. В связи с этим учителям необходимо вести работу с одаренными детьми систематически и планомерно, включать в уроки математики и русского языка задания повышенной сложности.
18.Взаимодействие школы с различными учреждениями и организациями

Школа  взаимодействует с сельским домом культуры, сельской и школьной библиотекой, РОВД, ИДН, ДПиШ, ДЮСШ. Возможности данных учреждений школа использует как при подготовке учащихся к освоению будущих профессий, так и в организации внеклассной и внешкольной работы. Таким образом, воспитательная система школы ориентируется на воспитательный потенциал окружающей школу социальной, предметно-эстетической и природной среды.

                                                                                                                                        Директор: Сиражетдинов Р.Х.


